Polanco en **Vida del P. Ignacio y comienzos de la Compañía** nos describe más detenidamente su actitud en la defensa de Pamplona poniendo en su boca: “es mejor morir defendiendo la fortaleza que entregarla”.

## II, 515-6 (D. 21, 5)

[5] *Reliquit autem Pompeiopolis Ignatium cum paucis aliis sub D. Francisco de Biamonte, ut id faceret quod ab ipso iniunctum esset; sed cum ille etiam Pompeiopolis recederet, quod videretur sibi resisti non posse Gallorum viribus, cum etiam civium animos ad Henricum admittendum propensos magna ex parte intelligeret; erubescens Ignatius huiusmodi egressum, qui fugae similitudinem habebat, noluit D. Franciscum sequi, imo coram illis ipsis qui recedebant, arcem ingressus est, ut cum paucis qui in eadem erant, eam defenderet. Quidam etiam vir strenuus, qui cum Ignatio de honore contendere solitus erat, eiusdem etiam defensionem dare operam voluit. Sed cum inter illos, qui arcem defensuri erant, de ea Gallis tradenda ageretur, quod tam pauci defendere illam minime possent, et in consilium ad hoc ipsum convenissent; cum reliqui seniores, qui sententiam dixerant ante Ignatium, deditionem esse faciendam censuissent, quandoquidem arx defendi non poterat; Ignatii sententia fuit: potius moriendum in ipsa defensione, quam arcem dedendam esse. Et cum arce praefectus ex illa egrederetur, ab hostibus ad colloquium vocatus, ut de honesto aliquo pacto tractaret, inter tres alios, quos secum eduxit, Ignatius etiam fuit, qui condiciones a Gallis oblatas, quod parum honoratae viderentur, sic sociis dissuasit, ut ad arma sumenda et resistendum hostibus praefectum ac reliquos animaverit. Sed cum Gallorum exercitus, bellica tormenta ad arcem subvertendam, (quae tunc parum munita erat) admovissent, muros effringere coepit; nihilominus qui erant in arce, exemplo et hortatu Ignatii eam defendere perseverarunt, donec pila quaedam, a valida excussa bombardam murum ea parte percussit quam Ignatius defendebat, et crus eius dexteram in plures partes comminuit; sinistrum etiam laesum fuit, ut probabile est, a saxi bombardam disiectis; sed os illius confractum non est. Tunc Galli arcem occupantes, in terra prostratum Ignatium invenerunt; et quia multis notus erat, in urbem eum eduxerunt, et ipsimet adversarii, medicis et reliquis necessariis adhibitis, eius curam egerunt.*

[5] Dejó en Pamplona a Ignacio con otros pocos bajo el mando de Francisco de Biamonte para que hiciera lo que le había mandado; pero éste [Biamonte] abandonó Pamplona porque le parecía que no podía resistir a las fuerzas Francesas y que el ánimo de los ciudadanos estaba en gran parte a favor de Enrique; se avergonzó Ignacio de aquella salida, que más parecía una huida, y no quiso seguir a D. Francisco aun delante de los mismos que le seguían y entró en la fortaleza para defenderla con otros que estaban allí. Un hombre valiente, que había luchado con Ignacio por cuestiones de honor, ofreció también su ayuda para la defensa. Pero entre los que iban a defender la fortaleza se trató de entregarla porque eran muy pocos para defenderla y llegaron sobre esto a un acuerdo; los mayores, que habían dicho su parecer antes que Ignacio, pensaban que había que rendirse puesto que no se podía defender la fortaleza. El parecer de Ignacio era que antes había que morir en la defensa que entregar la fortaleza. Salió de ella el capitán convocado por los Franceses para una entrevista y buscar un pacto honroso con otros tres que llevó consigo. Salió también Ignacio y le parecieron poco honrosas las condiciones ofrecidas por los Franceses y así disuadió a sus compañeros y al capitán y los animó a tomar las armas para resistir a los enemigos. El ejército Francés comenzó a mover las piezas de guerra para destruir la fortaleza (que estaba poco fortificada) y romper los muros; sin embargo los que estaban en la fortaleza con el ejemplo y el ánimo de Ignacio continuaron en la defensa hasta que una pelota lanzada por una potente pieza de artillería golpeó el muro en la parte que Ignacio defendía y destrozó su rodilla derecha; también fue herida la izquierda por las piedras que arrancó la artillería; pero no le fracturó el hueso. Al ocupar los Franceses la fortaleza encontraron a Ignacio y, como era muy conocido, lo llevaron a la ciudad y los mismos enemigos trataron de curarlo con los médicos y medicinas necesarias.